
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº  053/2018. 

 

 

EMENTA: Homologa “Ad referendum” do Pleno do CEPE,  

Relatório Final do Concurso Público de Provas e 

Títulos para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, Nível 01,  para o Departamento 

de Agronomia  desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando 

a urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.026146/2017-74,  

 

                                                         R E S O L V E: 

 

                                                        Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, “Ad 

referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), o Relatório Final do Concurso 

Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 01, 

em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Matéria: Fitossanidade, para o Departamento 

de Agronomia desta Universidade, o qual apresentou o seguinte resultado final: o candidato 

inscrito, aprovado e classificado em 1º lugar – JOSÉ DIJAIR ANTONINO DE SOUZA JUNIOR, 

com média final igual a 8,3 (oito inteiros vírgula três décimos);  e os candidatos inscritos e 

reprovados por obterem nota inferior a 7,0 (sete inteiros): ADAUTO GOMES BARBOSA NETO, 

DIEGO DE SANTANA SOUZA, DIOGO MANZANO GALDEANO, ELIZABETH AMÉLIA 

ALVES  DUARTE, GISLAINE APARECIDA CARVALHO, KHALID HADDI, MARIA 

PALOMA SILVA DE  BARROS, MOISÉS THIAGO DE SOUZA FREITAS , RÔMULO 

MACIEL DE  MORAES FILHO e ZILPA DAS GRAÇAS SILVA DE MELO; e ainda os  

candidatos  inscritos e eliminados por não comparecerem ao concurso:  ANTONIO ROGÉRIO 

BEZERRA DO NASCIMENTO, CAIO BRUNO RIBEIRO FALCÃO, CAMILA COSTA 

MOREIRA, DIEGO SOUSA BUARQUE, FILIPPE ELIAS FREITAS SOARES e 

WELLINGTON MARQUES  DA SILVA,  conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  19  de março de 2018. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  


